¹ Il presente studio è stato realizzato del progetto di ricerca “Testi medievali e mappe ontologiche digitali. Il concetto di nobilitas come speculum per una web-analysis delle teorie dell’intelletto del XIII secolo (NOBILITAS)”, presentato sul bando post-doc 2011 (Provincia Autonoma di Trento) - <http://nobilitas.lett.unitn.it/>

d) De anima, I, tr. 1, c. 2, (ed. Colon. 7), p. 4, ll. 42-47; 54-59; p. 5, ll. 6-18

Licet autem sic in prioritatem dignitatis animae scientiam ponamus, tamen in ordine doctrinae inter scientias naturales non ponimus eam primam, quia ordo doctrinae non sequitur prioritatem dignitatis, sed potius ordinem rationis tenet, in quo de communioribus prior est speculatio, sicut diximus superius. (...) Utilitas autem eius praecipua est, quod ad omnium scibilium veritatem cognoscendam maxime proficit, et praecipue ad notitiam veritatis rerum naturalium, cum ipsa sit principium formale et essenziale animalium, et non nisi per notitiam animae poterunt cognosci corpora animatorum. (...) Quorum unus est, quia proficit ad naturalem veritatem, eo quod ipsa pars nobilissima est scientiae naturalis. Alio autem modo proficit ad divinam, quia in ista scientia manifestatur nobilior pars subiecti scientiae divinae. Manifestatur enim in ista scientia, quod intelligentia est et quod separata est et qualiter agit intelligibilia. De quibus omnibus primus philosophus inquit, licet non inquirat de eis, in quantum sunt haec opera animae et partes animae. Ad quasdam autem proficit, quia dat eis plurima principia, sicut ad moralem, cui dat eligentiam et rationem rectam et prohaeresim et multa alia per quae reguntur civitates in moribus.

e) Metaphysica, I, tr. 1, c. 2, (ed. Colon. 16/1), p. 5, ll. 34-38

Sunt autem quidam Latinorum logice persuasi, dicentes deum esse subiectum huius scientiae, eo quod nobilissimae scientiae dicunt debere esse nobilissimum subiectum et primae scientiae primum subiectum et divinae divinum et altissimae altissimum.

f) Peri hermeneias, I, tr. 1, c. 1, (ed. Borgnet, 1890), p. 374a

Multipliciter enim datur alicui scientiae subiectum, et non uno modo scilicet quod subiectum est de cuius partibus in scientia probantur passiones, vel quod potissimum intenditur; propter quod de omnibus aliis determinatur in scientia. Et dicitur subiectum quod dignissimum est inter ea de quibus tractat scientia, sicut metaphysica dicitur theologia, quia in dignissima sua parte tractat de divinis.

g.1) Robert Kilwardby, <i>Commentarium super Priscianum Minor</i>, BAV Chigi, L. V. 159, fol. 1ra-b	g.2) Albertus Magnus, <i>Super Sententiarum</i>, I, dist. I, A, art. 2, p. 16a, ll. 16-22
<u>Ad quod dicendum quod dupliciter est accipere subiectum alicuius scientie. Vno modo illud de quo et propter qui est principaliter scientia. Alio modo id quod est commune predicabile de omnibus partialibus subiectis illius scientie. Verbi gratia. In libro Periarmentias uno modo dicitur subiectum enuntiatio una simplex, de qua ibi agitur principaliter. Alio modo interpretatio secundum nobiliores eius differentias.</u>	<u>Scientiae differunt nobilitate secundum differentiam et nobilitatem subiectorum, ut dicit Priscianus: cum ergo Theologia sit scientia nobilissima, ipsa erit nobilissimi subiecti: et hoc non est nisi Deus: ergo Deus est subiectum ejus.</u>